
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

810 / 2015 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AREA TERZA, COOPERATIVA SOCIALE ONLUS FERRACINA, 

AFFIDAMENTO APPALTO RELATIVO AI SERVIZI DI 
APERTURA/CUSTODIA/CHIUSURA ED EMISSIONE BIGLIETTERIA 
PRESSO I MUSEI DI PIAZZA GARIBALDI (DOMENICA), DI PALAZZO 
STURM (NEI GIORNI DI DOMENICA E FESTIVI) E PALAZZO 
BONAGURO (NEI GIORNI DI SABATO, DOMENICA E FESTIVI) 
PROROGA CON DECORRENZA DAL 01.07.2015 E SINO AL 31.12.2015_CIG: 
XC2119D032 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- l’art 5 comma 1 della l. 381/1991, legge nazionale sulla cooperazione sociale prevede che: 

-  gli enti pubblici possano stipulare convenzioni con le cooperative sociali di tipo B 
finalizzate alla fornitura di determinati beni e servizi- diversi da quelli socio –sanitari ed 
educativi- in deroga alla procedure di cui al d.lgs 163/2006 (codice dei contratti) purché 
detti affidamenti siano inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria (v. anche artt 52 e 69 
del codice dei contratti).Le convenzioni di cui al presente comma sono stipulate previo 
svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei princìpi di 
trasparenza, di non discriminazione e di efficienza; 

- tale previsione normativa, tesa alla promozione ed all’integrazione sociale, costituisce 
concreta attuazione di quanto stabilito dall’art 45 della Costituzione, secondo cui la 
Repubblica riconosce la funzione sociale della cooperazione a carattere di mutualità e senza 
fini di speculazione privata e ne promuove e favorisce l’incremento con i mezzi più idonei, 
assicurandone, con opportuni controlli carattere e le finalità; 

- la l. r. v. 23/2006 e la d.g.r.v.- 4189/2007, nel perseguimento della promozione umana e 
dell’integrazione sociale dei cittadini nell’interesse generale della comunità (art 1), disciplinano 
la possibilità ed i presupposti di convenzionamento diretto da parte delle p.a. con le 
cooperative sociali di tipo B per la fornitura sotto soglia comunitaria di determinati beni e 
servizi, diversi da quelli socio sanitari ed educativi; 

 
Viste: 
- la deliberazione di G. C. 57 del 6.3.2012 con cui si stabiliva di appaltare all’esterno il servizio 

di apertura/ custodia/ chiusura domenicali del museo civico sperimentalmente per la durata 
di un anno; 

- la determinazione del dirigente area terza n. 1605/2012 con cui al fine di gestire con modalità 
uniformi le tre sedi museali cittadine nelle giornate festive (museo civico, Palazzo Sturm e 
Palazzo Bonaguro) affidandone l’espletamento ad un unico operatore economico con cui si 
stabiliva di affidare dal primo novembre 2012 alla Cooperativa B. Ferracina anche i servizi di 
apertura/custodia/chiusura ed emissione biglietteria nei giorni di sabato e domenica e festivi 
presso i musei di Palazzo Sturm e Palazzo Bonaguro, primi gestiti dalla società in house SIS; 

 



- la deliberazione di G. C. n. 231 del 24.09.2013 con cui si confermava la scelta già adottata con 
la propria deliberazione 57 del 6.3.2012 di ricorrere all’appalto all’esterno per l’acquisizione 
dei servizi di apertura/custodia/chiusura ed emissione biglietteria  nei giorni di sabato e 
domenica e festivi presso le tre sedi museali del museo civico, Palazzo Sturm e Palazzo 
Bonaguro con decorrenza da sabato 28 settembre 2013 e sino al 28.12.2014; 

- la determinazione del dirigente area terza n. 1664/2014 con la quale è stato prorogato fino al 
30.06.2015 l’affidamento alla Cooperativa B. Ferracina di tali servizi di 
apertura/custodia/chiusura ed emissione biglietteria relativi; 

 
Dato atto che in data 30.06.2015 scade il contratto di appalto con la succitata cooperativa Sociale 

Onlus Bartolomeo Ferracina per l’espletamento dei servizi di apertura/custodia/chiusura ed 
emissione biglietteria nei giorni di sabato e domenica e festivi presso le tre sedi museali del museo 
civico, Palazzo Sturm e Palazzo Bonaguro; 

 
Evidenziato che il servizio reso ad oggi dalla citata Cooperativa è stato eseguito regolarmente, in 

maniera pienamente soddisfacente rispetto alle esigenze; 
 
 
Dato atto che l’amministrazione comunale in data 5.5.2015 si è espressa nel senso di non 

reinternalizzare parte del servizio sino al 31.12.2015, confermando pertanto l’attuale modalità di 
gestione;   

 
Evidenziato che la Cooperativa Ferracina, interpellata in tale senso,  con propria nota protocollo 
generale 39951/2015 ha manifestato la propria disponibilità a continuare a prestare il servizio reso 
alle medesime condizioni economiche già praticate (€ 14,42, iva esclusa all’ora; € 17,60 iva inclusa 
all’ora), condizioni la cui congruità era già stata rilevata in occasione dell’indagine di mercato esperita 
tra più operatori del settore prima dell’affidamento del servizio a marzo 2012; 

 

evidenziato pertanto che a suo tempo era stato effettuato un confronto concorrenziali sul presso 
orario tra più operatori economici;  

 

Rilevato che l’appalto in oggetto adempie alla finalità di inserimento lavorativo di persone 
svantaggiate in quanto, come dichiarato formalmente dalla Cooperativa Sociale Ferracina e 
confermato nella citata nota, la medesima nell’esecuzione del servizio inserisce persone svantaggiate 
ai sensi dell’art 4 comma 1 della l. 381/ 91; 
 
Ritenuto inoltre opportuno in merito alla durata di tale convenzione di stabilire che la medesima 
abbia scadenza il 31 dicembre 2015, dando atto che nelle more, anche alla luce del recente 
ampliamento del museo civico, si provvederà ad una riconsiderazione in chiave strategica sulle 
modalità di gestione dei servizi di front office delle strutture museali; 
 
Ritenuto pertanto di affidare alla Cooperativa Sociale Ferracina Onlus i servizi di 
apertura/custodia/chiusura ed emissione biglietteria nei giorni di sabato e domenica e festivi presso 
le tre sedi museali del museo civico, Palazzo Sturm e Palazzo Bonaguro con decorrenza da sabato 4 
luglio e sino al 31.12.2015 per un importo complessivo, calcolato sulla base degli orari di apertura al 
pubblico delle sedi museali citate regolarmente approvati dall’amministrazione e delle esigenze 
interne di sicurezza delle collezioni museali, di € 16.984,00 (al lordo dell’iva) pari a 965 ore; 
 
Dato atto che il valore complessivo  dell’appalto conferito ad oggi alla cooperativa Ferracina è pari a 
circa 80.000 € ed è pertanto notevolmente inferiore alla soglia comunitaria;    
 



Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei servizi in oggetto l’art 5 comma 1 della l. 

381/1991; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 332 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, in caso di affidamenti in 

economia le “stazioni appaltanti possono procedere in qualsiasi momento alla verifica del possesso 

dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

 

Evidenziato che tale spesa non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Visti:  

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 di approvazione 
del bilancio pluriennale per gli esercizi 2014 - 2016; 

il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

il vigente Regolamento di contabilità; 

il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

il DPCM 28 dicembre 2011; 

il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 

 
 

 
 D E L I B E R A 

 
 

1. affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate, i 

servizi di apertura/custodia/chiusura ed emissione biglietteria nei giorni di sabato e domenica e 

festivi presso le tre sedi museali del museo civico, Palazzo Sturm e Palazzo Bonaguro con 

decorrenza da sabato 4 luglio e sino al 31.12.2015 alla Cooperativa Sociale Ferracina Onlus di 

Romano d’Ezzelino (VI), per un importo di € 16.984,00 (al lordo dell’iva) pari a 965 ore di 

servizio _ CIG: X15149E183; 

 

2. di impegnare pertanto la somma di € 16.984,00 (iva inclusa) imputandola al bilancio 2015 nel 

seguente modo: 

 

• per € 9.247,59 al capitolo 300112 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 

1, macro aggregato 103); 

• per € 256,34 al capitolo 300222 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 1, 

macro aggregato 103); 

• per € 5.000,00 al capitolo 136200 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 

1, macro aggregato 103); 

• per € 2.480,07 al capitolo 800048 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 

1, macro aggregato 103); 



 

3. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, in base a quanto stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia, dando 

atto che le relative obbligazioni diventeranno esigibili nel corso del 2015; 

 

4. di dare atto che tale spesa non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

5. di procedere al pagamento della citata spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione da 

parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U da 2385 a 2388 

 
  
 
. 
 
. 
 


